
  

 

Maltas Dzirnas 
Maltas apvienības pārvaldes   

MALTAS PAGASTA bezmaksas informatīvais izdevums 

  Iznāk reizi mēnesī kopš 2006. gada, numerācija no 2016. gada 29. aprīļa.              2024. gada Nr.2 [85]                                           

Balda, Barauha, Bički, Bikaunīki, Brīžgoni, Černoste, Dupāni, Dzementova, Dzeniški, Garkolni, Griščati, Jakoviči, 
Jaudzemi, Jevtišovka, Kiseļovka, Lapatiški, Leimaniški, Lejnīki, Locukolns, Malta, Maltečka, Mīškoņi, Paškeviči, Pinki, 

Rozentova, Sergejevka, Sidorovka, Skutāni, Solomenka, Strodi, Strodziškas, Šmeiļi, Špieļi, Viškeri, Zagajevka, Zamostje 

Maltiešu aktivitātes  
Ukrainas iedzīvotāju atbalstam  

 

24. februāra priekšvakarā Maltas vidusskolā notika Rēzeknē dzī-
vojošo ukraiņu sagatavots koncerts (attēlā) – aicinājums atcerē-
ties, ka joprojām turpinās karš, atgādinājums, ka jāsaglabā drosme 
un jātic uzvarai. Koncertā skanēja dziesmas par kritušajiem kara-
vīriem, par tiem, kuri šobrīd mirst, aizstāvot savu valsti no iebru-
cējiem, par uzvaru, vienotību un mierpilnām debesīm! Paldies par 
patiesi saviļņojošo, aizkustinošo un sirsnīgo koncertu! 

15. februārī Maltas vidusskolā Zemessardzes 3. Latgales brigādes 36. kaujas atbalsta bataljona karavīri 
un zemessargi kopā ar vidusskolēniem veidoja ierakumu sveces. 2. februārī prāvests Rinalds Broks uz Ro-
zentovas baznīcu bija uzaicinājis kara bēgļu ģimeni Valēriju un Daigu Stavskus no Žitomiras. Caur fotogrā-
fijām un personīgo pieredzi ģimene pastāstīja par savas tautas traģēdiju un sāpēm un pateicās Latvijas cilvē-
kiem par sniegto atbalstu. Baznīcā notikušas trīs ierakumu sveču liešanas darbnīcas, kopumā draudzes lo-
cekļi kopā ar prāvestu sagatavojuši 730 sveces. 

No 19. līdz 24. februārim PII “Dzīpariņš” iepazinās ar ukraiņu virtuvi, notika radošā darbnīca “Miera 
balodis”; tematiskā pēcpusdiena “Ukrainas karoga krāsu nozīme”; darbnīca “Dzīvības koks”, kurā, veidojot 
sirsniņlapas Ukrainas karoga krāsās, vēlējām Ukrainai atjaunoties, uzplaukt, rast spēkus. Tāpat skanēja Uk-
rainas himna, ukraiņu bērnu dziesmas, tika lasītas ukraiņu tautas pasakas. Bet 20. februārī Maltas BJC tikās 
ar Maltas vidusskolas un mūzikas skolas skolotāju Dmitriju Fjodorovu, kurš stāstīja par ukraiņu valodu. 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bi%C4%8Dki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Bikaun%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Br%C4%AB%C5%BEgoni
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cernoste_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dup%C4%81ni
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzementova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzeni%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Garkolni&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Gri%C5%A1%C4%8Dati
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jakovi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jaudzemi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lapati%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Leimani%C5%A1ki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Lejn%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Locukolns
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malta_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malte%C4%8Dka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/M%C4%AB%C5%A1ko%C5%86i
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%A1kevi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pinki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Rozentova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Solomenka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Strodi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Strodzi%C5%A1kas&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C5%A0mei%C4%BCi
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0pie%C4%BCi_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vi%C5%A1keri_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Zagajevka
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Zamostje_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Rozentova


2 

 

2  „Maltas Dzirnas”              AKTUĀLI                2024. gada februāris 

Mobilais mamogrāfs Maltā 
16. martā no 9.00 līdz 10.30 Maltā būs 

mobilā mamogrāfa izbraukums. Izmeklē-
jums notiks Bērnu un jauniešu centrā, Par-
ka iela 20, Maltā. Izmeklējumi tiek veikti 
tikai pēc iepriekšējā pieraksta, tālr. 
65422419. 

SIA “Daugavpils reģionālā slimnīca” 
valsts apmaksātās programmas ietvaros 
veic mobilā mamogrāfa izmeklējumus: 
valsts apmaksātās krūšu vēža skrīningpro-
grammas ietvaros ar Nacionālā veselības 
dienesta uzaicinājuma vēstulēm – izmeklē-
jums bezmaksas; diagnostiskais izmeklē-
jums ar ārsta nosūtījumu (jāmaksā pacienta 
iemaksa – 3 eiro).  

Informācija nereģistrētu būvju 
(graustu) īpašniekiem 

Maltas apvienības pārvalde aicina at-
saukties Zemesgrāmatā nereģistrētu būvju 
(graustu) īpašniekus. 

Lai nodrošinātu iedzīvotājiem drošu un 
sakārtotu apkārtējo vidi, kā arī panāktu vidi 
degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību 
apdraudošu būvju sakārtošanu vai nojauk-
šanu, Maltas apvienības pārvalde aicina at-
saukties degradēto būvju, kas atrodas uz 
Rēzeknes novada pašvaldībai piekritīgā ze-
mesgabala ar kadastra apzīmējumu 
78700030587 (1. Maija iela 80, Malta, 
Maltas pagasts, Rēzeknes novads) potenciā-
los īpašniekus! Zemesgabalā pie zemes vie-
nības robežas ar kaimiņu zemes vienību 
kadastra apzīmējums 78700030674 atrodas 
saimniecības ēka un garāža. Minētās būves 
(grausti) nav reģistrētas Nekustamā īpašu-
ma valsts kadastra informācijas sistēmā, to 
piederība nav zināma. 

Ja degradēto būvju saimnieki nepieteik-
sies, Maltas apvienības pārvalde lems par 
graustu turpmāko likteni. 

Informāciju lūgums sniegt līdz šī ga-
da 1. aprīlim Maltas apvienības pārvaldei: 
tālr. 27865465 (Jānis Šaudiņš) e-pasta adre-
se janis.saudins@malta.lv , korespondencei: 
Brīvības iela 6, Malta, Maltas pagasts, Rē-
zeknes novads, LV-4630. 

  

 

 AKTUALITĀTES ĪSUMĀ 
9. februārī Maltas vidusskola saņēma Aizsardzības minis-

trijas Pateicību nominācijā “Motivētājs” par atbalstu Zemes-
sardzei 2023.gadā, stiprinot Latvijas aizsardzības spējas.  

*** 
Skolēnu pašpārvaldes prezidents Viktors Šemeņevs no 

26. janvāra līdz 3. februārim piedalījās starptautiskajā projek-
tā Erasmus+ youth exchange "Psychosocial problems of 
immigrants". Apmācības notika Turcijas galvaspilsētā Stam-
bulā.  

*** 
No 1. marta Maltas Bērnu un jauniešu centrā jaunatnes 

darbiniece būs Kristīne Sovane, savukārt Maltas vēstures 
muzejā darbā atgriezusies krājuma glabātāja Jana Indričāne. 

*** 
6. martā no plkst. 10.00 līdz 17.00  notiks „Notāru dienas 

2024”, kas bez maksas varēs saņemt notāru konsultācijas.  
Notārus skat. www.latvijasnotars.lv , tālr. 29227731. 

*** 
Līdz 6. martam var pieteikties vakantajam amatam 

„Kultūras pasākumu organizators Maltas pagasta kultūras 
namā” (1 slodze uz noteiktu laiku). Pamatdarba atalgojums 
pēc pārbaudes laika 998 eiro, atbilstoši novērtējumam. Atal-
gojums pārbaudes laikā – 948,10 eiro. Papildu informācija 
www.rezeknesnovads.lv 

*** 

8. martā plkst. 11.00 notiks Latgales tradicionālo kultūru 
un lauksaimniecības forums “Esi i dori” par aktuālajiem jau-
tājumiem lauksaimniekiem un citiem nozares interesentiem. 
Pasākumu varēs vērot tiešraidē (vietnē latgolyskongress.lv) 

***  
 22. martā plkst. 10.00–15.00 Lūznavas muižā notiks ko-

munikāciju trenere, publiskās runas kouča Ivetas Graudiņas 
seminārs publiskajā runā  „UZ-RUNĀ!”. Papildu informācija 
www.rezeknesnovads.lv 

*** 
4. aprīlī notiks izglītības organizācijas “Junior Achieve-

ment Latvia” rīkotais karjeras izglītības pasākums skolēniem 
Ēnu diena. No 1. marta skolēni var izvēlēties ēnošanai sev 
interesējošās profesijas, ko piedāvā Rēzeknes novada pašval-
dība (vakances skat. https://ej.uz/y1iq). 

https://ej.uz/y1iq


3 

 

2024. gada februāris                  AKTUĀLI          „Maltas Dzirnas”     2 

Rēzeknes novada do-
mes sēdē 1. februārī tika 
apstiprināts 2024. gada 
budžets ar plānotajiem 
ieņēmumiem 46 194 587 
eiro un izdevumiem 
58 419 258 eiro.  Par bu-
džeta prioritāro jomu 
2024. gadā noteikta izglī-
tība un sabiedriskās infra-
struktūras uzlabošana, kā 
arī spēja nodrošināt paš-
valdības finanšu stabilitā-
ti ilgtermiņā.  

Maltas pagastā  
īstenotie projekti  

2023. gadā 
Skolas 24.ēkas pārbū-

ve, pielāgojot veselības 
aprūpes iestādēm (darbi 
tiks pabeigti 2024. gadā) 
– 138 952 eiro; 

BJC ēkas siltināšanas 
darbu autoruzraudzība 
(darbi tiks pabeigti 2024. 
gadā) – 2433  eiro; 

Gājēju celiņa ierīkoša-
na ap Maltas KN – 11 
867 eiro; 

Gājēju ietves ierīkoša-
nas Brīvības-1. Maija ielā 
būvprojekta izstrāde – 
4218 eiro; 

Tehnisko projektu 
izstrāde Ceriņu un Celt-
nieku ielu pārbūves dar-
biem – 10 323 eiro. 

Attīstības prioritātes  
2024. gadā  

Kosmētiskais remonts 
Maltas vidusskolas piebū-
vē 1. stāvā 1. korpusā – 
34 443  eiro; 

Maltas PII ēkas pār-
būves darbu tehniskais 
projekts (BVKB) – 10 
000  eiro; 

Āra pastaigu celiņu 
remonts-betona plākšņu 
nomaiņa uz bruģa klāju-
mu (dokumentācija un 
remonts) (Maltas PII) – 
29 200 eiro; 

Bruģa uzklāšana BJC 
teritorijā 460m2 – 25 000 
eiro; 

Gājēju tiltiņš pār Mal-
tas upi –178 859 eiro; 

Gājēju celiņa būvnie-
cība Brīvības ielā Maltā – 
28 554 eiro; 

Skolas 24 ēkas Maltā, 
pārbūves darbu pabeigša-
na – 100 000 eiro; 

L A D  p r o j e k t s 
“Iekārtu iegāde Maltas 
bērnu rotaļu laukumam” 
– 10 518 eiro; 

Skaņas izolācijas pa-
neļi. 22 gab. –  Maltas 
mūzikas skolas 2 mācību  
klasēs-7865 eiro; 

 

Pārvaldes ēkas Brīvī-
bas ielā 6 kāpņu remont-
darbi – 7000 eiro. 

Rēzeknes novada 
pašvaldība paredz veikt 
aizņēmumu 2024. ga-
dā arī Maltas pagasta bib-
liotēkas ēkas energoefek-
tivitātes uzlabošanai (159 
982 eiro) un Maltas BJC 
ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšanai (113 720 
eiro). 

Attīstības prioritātes  
2025.–2028.gadā  
Maltas pagastā 

Rozentovas parka 
Maltas pagastā degradē-
tas teritorijas sakārtošana 
un parka labiekārtošana 

70 000 eiro, 2026-2027; 
Apvienības kapsētu 

nožogojuma atjaunošana 
100 000 eiro, 2026-2027; 

Brīvdabas estrādes 
izveide pie Maltas KN – 
200 000 eiro, 2025-2029, 

Skeitparka izveide 
Maltas apvienības terito-
rijā – 50 000 eiro, 2025-
2028; 

Stacijas ielas seguma, 
ietves un apgaismojuma 
sistēmas rekonstrukcija 
Maltā – 1 500 000 eiro, 
2026; 

Maltas pagasta vēstu-
res muzeja energoefekti-
vitātes uzlabošana  –
100 000 eiro, 2026-2027. 

Par Maltas apvienības pārvaldes budžetu 2024. gadam 

Maltas apvienības pārvaldes 2024. gada budžeta izdevumi  
atbilstoši funkcionālajām kategorijām, kopā 6 928 811 eiro 

Rēzeknes novada pamatbudžeta izdevumu sadalījums pa iestādēm  
2024. gadam, 60 207 816 eiro 

Pilna prezentācija – www.rezeknesnovads.lv sadaļā „Maltas apvienības pārvalde” 



4 

 

4  „Maltas Dzirnas”             AKTUĀLI    2024. gada februāris 

Rēzeknes novada dome 2023. gada 5. oktobrī ap-
stiprināja kārtību par pašvaldības nekustamā īpašuma 
īslaicīgu iznomāšanu. Pašvaldībā ir saņemti iedzīvo-
tāju jautājumi par to, kā kārtība tiek pielietota dažā-
dos gadījumos. Sniedzam plašāku skaidrojumu īslai-
cīgās nomas noteikumiem. 

Pašvaldības iestāde, piemēram, apvienības pārval-
de, ir izvērtējušas, kurus objektu tās var iedzīvotā-
jiem nodot īslaicīgai nomai. Objektiem, kas iedzīvo-
tājiem ir pieejami īslaicīgai nomai ir noteikta nomas 
maksa, kas tiek aprēķināta par 1m2 diennaktī. 

Tāpat noteikta lietderība un ietekme uz privāto 
sektoru, jo pašvaldībai nav jānodrošina maksas pa-
kalpojumi, kas negatīvi ietekmē vietējo uzņēmējdar-
bību. 

Nekustamo īpašumu Rēzeknes novada paš-
valdībā viena persona var iznomāt īslaicīgi ne 
ilgāk par desmit dienām viena gada laikā.  

Tiek slēgts objekta īslaicīgās nomas līgums starp 
Rēzeknes novada pašvaldības iestādi un nomnieku, 
šajā gadījumā iedzīvotāju. Tiek paredzēts, ka līgumu 
paraksta 3 dienas pirms iedzīvotāji sāk izmantot ob-
jektu, piemēram, kultūras namu, sporta zāli utt. Izņē-
muma gadījums, ja telpas tiks iznomātas saistībā ar 
bērēm, tad līguma noslēgšanas termiņš var būt arī 
īsāks. 

Saraksts ar nekustamajiem īpašumiem, kurus var 
īslaicīgi iznomāt pieejams pašvaldības mājaslapā 
www.rezeknesnovads.lv sadaļā Iedzīvotājiem/
Apvienību pārvaldes/. Jāizvēlas apvienības pārvalde 
un interaktīvajā kartē interesējošais pagasts un apakš-
sadaļa „Pakalpojumi”. 

 
Jūlija Jurāne,  

Rēzeknes novada pašvaldības  
sabiedrisko attiecību speciāliste  

Meža izstrādes darbi jāsaskaņo ar ceļa īpašnieku 

Meža izstrādes un transportēša-
nas darbu veikšanai tiek izmantots 
arī pašvaldības autoceļš. Uzņēmē-
jam, kuram nepieciešams veikt kra-
vas pārvadāšanu vai ceļa nodalīju-
ma joslas izmantošanu krautuvju 
izveidei, nepieciešams savlaicīgi 
(piecas darba dienas pirms dar-
bu sākuma) iesniegt dokumen-
tus attiecīgajā apvienības pārvaldē. 

Jānorāda, ka ir radušās situāci-
jas, kad meža izstrādes un trans-
portēšanas darbu laikā tiek bojāts 
pašvaldības autoceļu segums, kas ir 
administratīvi sodāms pārkāpums. 

Lai novērstu pašvaldības auto-
ceļu masveida bojājumus klimatis-
ko apstākļu un intensitātes trans-
portlīdzekļu kustības dēļ, uz vairā-
kiem pašvaldības ceļiem tiek ie-
viests autotransporta masas ierobe-
žojumus. Par aizlieguma ceļazīmju 
prasību pārkāpšanu transportlī-
dzekļa vadītājam piemēro naudas 

sodu sešu 
naudas sodu 
vienību ap-
mērā. Iestājo-
ties labvēlī-
giem klimatis-
kajiem laikap-

stākļiem (sauss saulains laiks), iero-
bežojumi uz pašvaldības autoce-
ļiem var tikt atcelti. 

Noteikumu ievērošanu kontrolē 
apvienību pārvalžu atbildīgie darbi-
nieki un Pašvaldības policija. Rē-
zeknes novada pašvaldības policija 
jau uzsākusi vairākus administratī-
vos procesus, jo tika konstatēti 
pārkāpumi, piemēram, kokvedēju 
iebraukšana smaguma ierobežoju-
ma zīmes Nr.312 (7t) darbības zo-
nā, kā arī ceļu nodalījuma joslās 
tika ierīkotas kokmateriālu krautu-
ves bez ceļa īpašnieka rakstveida 
saskaņojuma. Aizsargjoslu likumā 
ir noteikts arī, ka ceļu zemes no-
dalījuma joslas minimālais pla-
tums uz katru pusi ir ne mazāks 
ka 9,5 metri. 

Dokumentus var iesniegt klātie-
nē vai sūtot e-pastā, ja dokumenti 
ir parakstīti ar drošu elektronisko 
parakstu un satur drošu laika zīmo-
gu. Apvienības pārvaldes atbildī-
gais darbinieks saskaņo darbu veik-
šanu, veicot iesniegumā norādītā 
autoceļa apsekošanu dabā, tiek sa-
stādīts akts par autoceļa apsekoša-
nu pirms darbu uzsākšanas, kuru 
paraksta abas iesaistītās puses – 

apvienības pārvaldes atbildīgais 
darbinieks, kurā tiks veikti iesnie-
gumā minētie darbi un uzņēmējs 
(darbu veicējs). Vēlāk  apvienības 
pārvaldes vadītājs sagatavo un no-
slēdz vienošanos ar uzņēmēju par 
satiksmes ierobežojumu atcelšanu 
vai ceļa nodalījuma joslas izmanto-
šanu. Uzsākt darbus atļauts tikai 
pēc vienošanās noslēgšanas. 

Aicinām iedzīvotājus būt vērī-
giem, ja  uz  pašvaldības ceļiem 
notiek kokmateriālu kravu pārva-
dāšana vai tiek veikta krautuvju 
izveide ceļu malā, kā arī, ja pamana 
smago tehniku strādājam mežā. 
Par konstatēto lūgums vērsties pie 
pagastu saimniecības pārziņiem vai 
apvienības pārvaldes ceļu būvteh-
niķa, lai novērstu iespējamos pār-
kāpumus un uzturētu pašvaldības 
ceļus kārtībā. 

 
Maltas apvienības pārvaldē at-

bildīgais darbinieks Rihards Lit-
ke , ceļu būvtehniķis, tālr. 
26620385, rihards.litke@malta.lv  

 
Sagatavoja Viktors Glinskis,  

Nautrēnu apvienības pārvaldes 
ceļu būvtehniķis 

Iedzīvotājiem pieejamas pašvaldības telpas īslaicīgai nomai 



5 

 

2024. gada februāris          KULTŪRA, SPORTS     „Maltas Dzirnas”    5 

Pirmoreiz pasniedz „Gada balvu kultūrā” 
Lai godinātu nozīmīgākos Rēzeknes novada kultūras cilvēkus un notiku-
mus, Rēzeknes novada pašvaldība pirmo reizi rīko konkursu “GADA 
BALVA KULTŪRĀ 2023".  Konkursa mērķis bija apkopot pagājušā 
gada veiksmīgākās kultūras norises Rēzeknes novadā, godināt aktīvākos 
Rēzeknes novada kultūras pārstāvjus dažādās kultūras jomās, populari-
zējot un veicinot turpmāko kultūras jaunrades daudzveidības attīstību. 
Nominanti tika godināti apbalvošanas ceremonijā 29. februārī Feimaņu 
kultūras namā. No Maltas pagasta kā “Gada kultūras darbinieks” bija 
pieteikta Antoņina Krūza, “Gada organizācija kultūrā”  – Maltas pa-
gasta bibliotēka, savukārt nominācijā “Gada cilvēks kultūrā” sveikta 
Skaidrīte Svikša. Šogad tika saņemti 70 pieteikumi, kas atspoguļo Rē-
zeknes novada daudzpusīgo kultūras piedāvājumi.   
 

Maltā viesojās Preiļu amatierteātris 
4. februāra pēcpusdienā Maltas kultūras namā viesojās Preiļu 
amatierteātris “Voraunīki” ar izrādēm “Kurš kuru?” un “Kurš ar 
kuru?”. Izrādē "Kurš ar kuru?" skatītājiem bija jāatrod atbilde uz 
jautājumu, vai ir iespējams atrast otru pusīti, ja cilvēkam ir jau pāri 
30. Savukārt izrādē "Kurš kuru?" varēja vērot divu kandidātu pie-
dalīšanos ēst gatavošanas šovā, kurā viņus gaidīja ne viens vien 
amizants pārbaudījums!  

“Kalinuška” piedalās pasākumā Jēkabpilī 
23. janvārī Maltas kultūras nama ansamblis "Kalinuška" viesojās 
Jēkabpils tautas namā, lai piedalītos Jēkabpils krievu biedrības 
"Rodņik" organizētajā atpūtas vakarā "Зимний вечер".  
              Mārīte Šadurska, kultūras pasākumu organizatore Maltas KN 

Sporta ziņas īsumā 
2. februārī Feimaņos aizvadītas 

Rēzeknes novads darbinieku zie-
mas sporta spēles, kurās piedalījās 
11 komandas. 1. vietā Bērzgales, 2. 
vietā Nautrēnu/Vērēmu/Lendžu, 
3. vietā Mākoņkalna/Griškānu pa-
gastu komanda. 2025. gada Ziemas 
sporta spēles notiks Nautrēnu PA. 

13. februārī Maltas pagasta ie-
dzīvotājiem tika organizēts turnīrs 
novusā, kurā piedalījās 20 spēlētāji. 
1. vietā Vjačesavs Jermolajevs un 
Sergejs Kondrats, 2. vietā Nellija 

Spridzāne un Ivans Semjonovs, 
3. vietā Svetlana Mikanova un 
Andris Strods. 

2. februārī notika Latgales 
čempionāts futbolā, U-8 vecu-
ma grupas komanda godalgotu 
vietu neieguva, bet visi zēni tika 
pie medaļām.  

Bet 18. janvārī un 6. febru-
ārī notika divi sabraukumi 
(Balvos un Alūksnē) Ziemeļ-
austrumu reģiona jaunatnes 
telpu futbola čempionātā U-11 
grupā. Astoņu komandu kon-

kurencē FK Saules Puikas/
Rēzeknes NSS ieguva 3. vietu 
(treneris Aleksandrs Boroduļins).  

https://www.facebook.com/groups/219124916072144/user/100068820386110/?__cft__%5b0%5d=AZVfE0It8MjkoLKuvICqxliKgYTpeVu2fPPAihlobTZrPeHlbFk3Lg7vZcGBdN8xjrwyCA3spVrhf1L5eJmtbjqzX-5L5mj4nERQeTYwVWOAJATTDqyMmJwm6C4TFjLSGysxG0W3d5gPAS3plA9veTnl7aJWD2qYBo5UmZxYQFKCEf


6 

 

6  „Maltas Dzirnas”              IESTĀDĒS   2024. gada februāris 

Katru gadu februārī Latvijā un 
daudzviet pasaulē tiek atzīmēta 
Vispasaules Drošāka interneta die-
na. Šogad 21. reizi tā svinēta ar 
vadmotīvu “Drošāks internets sā-
kas ar tevi!”.   

Arī Maltas pagasta bibliotēka 
bērniem un pusaudžiem piedāvāja 
iesaistīties dažādās izzinošās aktivi-
tātēs, kas saistītas ar internetu. Pa-
teicoties Latvijas Drošāka inter-

neta centra izveidotajiem materiā-
liem, katram bija iespēja piedalīties 
kādā no piedāvātajām aktivitātēm: 
risināt krustvārdu mīklas, spēlēt 
spēles, kā arī radoši izpausties. Ak-
tivitāšu laikā ar skolēniem pārrunā-
jām drošības jautājumus par drošu 
interneta lietošanu un privātās in-
formācijas glabāšanu. Visi dalīb-
nieki saņēma Drošāka interneta 
dienas diplomu. 

“Pasaku skolas” 6. nodarbības 
tēma bija pingvīni. Bērni ar aizrau-
tību klausījās pasaku „Lidojošais 
pingvīns”, un uzzināja daudz ko 
jaunu par šo neparasto putnu. Lē-
kājot pa „ledus” gabaliem, mēģinā-
ja noķert zivis, lai pabarotu izsal-
kušo pingvīnu. Ar interesi bērni 
noskatījās multfilmu, un prieku 
sagādāja radošā darbnīca, kurā 
katrs izgatavoja savu pingvīnu.  

 MARTĀ PLĀNOTS: 
14. martā plkst. 14.00 kosmēti-

ķes Lauras Sevastjanovas padomu 
stunda bērniem un jauniešiem 
“Skaistuma atspulgos”. 

22. martā plkst. 17.00 lasītveici-
nāšanas aktivitātes “Pasaku skola” 
7. nodarbība. 

30. martā plkst. 10.00 literārā 
orientēšanās ģimenēm “Garaušu 
medības Maltā”. 

 
Antoņina Krūza,  

bibliotēkas vadītāja 

Bibliotēkā aizvadīta Droša interneta diena un „Pasaku skola” 

20. februārī, sagaidot Dzimtās 
valodas dienu (21.februārī), Maltas 
Bērnu un jauniešu centrā bērniem 
bija iespēja tikties ar ukraini Dmit-
riju Fjodorovu, kurš jau divus ga-
dus uzturas Latvijā, turpina apgūt 
latviešu valodu un kopš pērnā ga-
da rudens strādā Maltas vidusskolā 
par mūzikas skolotāju un Maltas 
mūzikas skolā māca ģitārspēli. 

Pasākumā tika prezentēts bērnu 
izveidotais plakāts par valodām 
Maltā un Maltas vidusskolā, kā arī 
tapa plakāts-minivārdnīca, kurā 
viesis, bērni un BJC vadītāja ierak-
stīja pozitīvus vārdus septiņās va-
lodās. Tāpat prezentācijā viesis tika 
iepazīstināts ar latviešu un latgalie-
šu valodu niansēm un iespējām to 
apguvē. 

Viesis nodziedāja dziesmu uk-
raiņu valodā, stāstīja par savas tau-
tas simboliem, minēja faktus, de-
monstrēja valodas skanīgumu. Tik-
šanās laikā uzzinājām par  ukraiņu 
valodas dialektiem un salīdzinājām 
patiešām iespaidīgus skaitļus: ja 
latviešu valodu lieto ap 1,5 miljoni 
cilvēku, tad ukraiņu – ap 35 miljo-
ni! Dmitrijs paskaidroja arī sava 
vārda lietošanas nianses un uzsvē-
ra, ka viņam labpatīk, ja viņu sauc 
par Dmitriju, jo tādu vārdu viņam 
devuši vecāki.  

Pasākums aizritēja izglītojošā 
un vieglā atmosfērā un bija lielisks 
apliecinājums valodu bagātībai un 
draudzīgai līdzāspastāvēšanai. 

D m i t r i j s  F j o d o r o v s : 
„Starptautiskā Dzimtās valodas 
godināšanas diena man bija 
jaunums. Interesanti bija uzzināt, 
ka Latvijā ir sastopami dažādi dia-
lekti un vēl atsevišķi ir latgaliešu 
valoda, ko jau sen lieto Latvijas 
austrumos dzīvojošie. To raksturo 
savs unikāls skanējums, par ko 
man pasākumā bija iespēja pārlie-
cināties. Interesanti, ka šī latviešu 
valodas daļa saglabāts daudzos 20. 
gadsimta drukātajos izdevumos un 
joprojām arī tajā izdod grāmatas. 
Uzzināju, ka latgaliešu valodā bija 
mācību grāmatas un stundas Lat-
galē līdz pat 20.gs. 30. gadiem. Jau-
ki, ka Maltā bērni latgaliešu valodu 
sastop, apmeklējot pulciņu BJC. 
Paldies par uzaicinājumu. Paldies 
par jaunajām zināšanām!” 

Skaidrīte Svikša 

Maltas BJC iepazīst ukraiņu valodu 



7 

 

2024. gada februāris              VIDUSSKOLĀ       „Maltas Dzirnas”     7 

Skolas skolēni apmeklē Latgales multimediju studiju 

Februārī ar jaunu sparu 
turpinājās projekta “Man 
Nav Vienalga” aktivitā-
tes. 12. februārī Maltas 
vidusskolas jaunieši de-
vās uz Latvijas radio Lat-
gales multimediju studiju 
Rēzeknē, kur žurnālistes 
Daiga Laizāne un Aman-
da Anusāne stāstīja par 

darbu radio un podkāstu 
veidošanu. Projekta da-
lībnieki iepazina Latvijas 
Radio Latgales studijas 
telpas, uzzināja par pod-
kāstu nozīmi un to attīs-
tību Latvijas Radio. Sko-
lēniem bija iespēja ielū-
koties podkāsta "Pīci 
breinumi" tapšanas aiz-

kulisēs, no raidījuma 
producentes un vadītāju 
puses, noskaidrot pod-
kāstu veiksmes faktorus. 
Savukārt raidījuma "Pīci 
breinumi" ierakstīšana 
jauniešiem bija īpašs un 
neaizmirstams piedzīvo-
jums.  

“Pīci breinumi” ir vie-
nīgais raidieraksts jaunie-
šiem latgaliski. Raidīju-
mu vadīja Maltas vidus-
skolas 11.klases skolēni 
Emīls Černiševs un 
Jāzeps Augustāns. 

Projektu īsteno biedrī-
ba “Viedokļu līderu sko-
la” ar British Council 
pārstāvniecības Latvijā 
finansiālu atbalstu. 

  

10. februārī Daugavpilī t/c 
Ditton norisinājās reģiona mēroga 
skolēnu mācību uzņēmumu 
(SMU) pasākums CITS BAZĀRS. 

Savus izstrādājumus piedāvāja 
66 skolēnu mācību uzņēmumi no 
Daugavpils, Ludzas, Viļāniem, 
Dricāniem, Maltas, Madonas, Li-
zuma, Bērzaunes un Rīgas. Bija 
pieejami skolēnu izstrādāti skais-
tumkopšanas, interjera, tehnoloģi-
ju produkti, kā arī rotaļlietas, bi-
žutērija, tekstila un pārtikas pre-
ces. 

Maltas vidusskolu šajā reģio-
nālajā SMU pasākumā pārstāvēja 
pieci mācību uzņēmumi: 

“VMA socks” – Māra Kan-
cāne, Everita Štekele, Viktorija 
Matvejeva, Amanda Rinkeviča 
saviem klientiem piedāvāja atsvai-
dzināt ierasto ģērbšanās stilu ar 
Tie-Dye stilā krāsotām zeķēm. 

“Sky Beads” - Adriana 
Jahnoveca, Karīna Kalniņa ieprie-
cināja pircējus ar pašizveidotajām 
rokassprādzēm un auskariem. 

“AV-Spider-Keeper” – Vik-
torija Loginova un Anna Itkače 
piedāvāja klientiem unikālus sap-
ņu ķērājus. 

“Picture Art Diamond 
Mosaic” – Linda Bukovska, San-
ta Vaidere piedalījās pasākumā ar 
savu produktu – dimantu mozaī-
ka. 

“Jell” – Jeļizaveta Gusareva, 
Rodions Solovjovs piedāvāja pir-
cējiem ar rūpēm un mīlestību iz-
šūtās piespraudes. 

Pasākuma laikā jauniešiem bija 
iespēja satikties ar pircējiem, iegūt 
īstu tirdzniecības pieredzi, saņemt 
atgriezenisko saiti, lai augtu un 
attīstītos turpmāk. 

Pasākumu organizēja Junior 
Achievement Latvia sadarbības 
partneris Daugavpils pilsētas Iz-
glītības pārvalde kopā ar Latgales 
uzņēmējdarbības centru (LUC) un 
T/C Ditton. 

Olga Lavrenova,  
sociālo zinību skolotāja  

 

Maltu pārstāv pieci skolēnu mācību uzņēmumi  

Jaunieši diskutē par  
klimata jautājumiem 

Maltas vidusskolā 16. februārī šī 
projekta ietvaros notika semi-
nārs ,,Klimata krīze, ilgtspēja un 
cilvēktiesības”, kuru  vadīja mode-
ratore - komunikāciju trenere, uz-
ņēmuma ,,Komunikāciju dizaina 
studija” veidotāja Iveta Graudiņa 
un viņas komanda.  

Vidusskolas jaunieši diskutēja 
par klimata un zaļajiem jautāju-
miem, klimata pārmaiņām, iepazi-
nās ar jaunāko pētījumu datiem, 
pilnveidoja izpratni par globālajiem 
izaicinājumiem, darbojās praktiski 
un piedāvāja savus risinājumus, kā 
var mūsu planētu padarīt zaļāku. 

Maltas vidusskolas  
VECĀKU SAPULCE 

14. martā plkst.15.00 
 

JAUTĀJUMI: 

1. Lekcija “Interneta vide, 
tās radītā agresija. Cēloņi 
un sekas” (Rēzeknes ISP 
psiholoģe Natālija Melne). 
 

2. Vecāku iespējas sekot 
un kontrolēt savu bērnu 
aktivitātes interneta vidē. 
(novada IT nodaļas vadī-
tājs Juris Dombrovskis) 
 

3. Skolas vērtības – Atbil-
dība – Cieņa – Drošība… 
(Lija Kļaviņa-Lozda, Anita 
Purviņa un Skaidrīte Svik-
ša). 
 

4. Jaunā mācību sasnie-

gumu vērtēšanas kārtība 

(Sandra Štekele). 



8 

 

8  „Maltas Dzirnas”           SASNIEGUMI           2024. gada februāris 

8.februārī Latgales priekšpilsētas izpild-
direkcijā notika starptautiskā bērnu mākslas 
konkursa “Lidice” Latvijas kārtas laureātu 
apbalvošanas pasākums. Konkursu Latvijā 
organizēja Valsts Izglītības satura centrs 
sadarbībā ar Rīgas domes Izglītības, kultū-
ras un sporta departamentu un Čehijas Re-
publikas vēstniecību Rīgā. 

2024. gadu Apvienoto Nāciju Organizā-
cija (ANO) ir pasludinājusi par Starptautis-
ko kamieļu aizsardzības gadu un Pasaules 
Pasta savienības 150. gadadienas ga-
du, tādēļ 52. Starptautiskās bērnu mākslas 
izstādes „Lidice 2024” tēma bija 
“Karavāna”. 

2024. gada konkursam tika iesūtīti 1210 
darbi, savukārt Latvijas kārtas laureātu iz-
stādei izvirzīti 129 darbi, kuri dosies pārstā-
vēt Latviju konkursā Lidicē (Čehijā). Bērni 
darbus veidojuši gan vizuālās mākslas teh-
nikā – zīmējumos, grafikā, gleznojumos, 
foto, 3D, animācijā, gan vizuāli plastiskajos 
darbos – keramikā, stiklā, papīra plastikā, 
tekstilā u.c. 

Maltas vidusskolas audzēkņi arī guva 
panākumus šajā konkursā. Madaras Pap-
lavskas – 1.c klase (skolotāja Vita Kāposti-
ņa-Tuče), Anastasijas Kuprijanovas – 6.b 
klase (skolotāja Antoņina Vasiļje-
va), Lauras Zujas – 9.c klase (skolotāja 
Antoņina Vasiļjeva) darbi ceļos uz Čehiju. 

Apsveicam jaunās mākslinieces ar sa-
sniegtajiem rezultātiem un vēlam spilgtus 
panākumus arī turpmāk! 

Vita Kāpostiņa-Tuče,  
Antoņina Vasiļjeva, 

vizuālās mākslas skolotājas  

Sacensībās robotikā Siguldā 
24. februārī Siguldā no-
risinājās Latvijas Robo-
tikas čempionāta cetur-
tais sacensību posms 
“Siguldas robotu kauss 
2024”. Maltas vidus-
skolu pārstāvēja 5.c un 
9.c klases skolēni Gus-
tavs Liepiņš un Vies-
turs Liepiņš. LEGO Sumo disciplīnā abi ieguva 4.vietu, in-
formē Robotikas skolotājs Kevins Bulavskis. 

Uz izstādi Čehijā dosies  
divu skolēnu darbi 

2023. gada 20. decembrī Valsts policijas Latgales reģiona 
pārvalde izsludināja konkursu reģiona 1.–12. klašu skolēniem 
"Drošie ziemas prieki". Rezultātā policijā tika iesniegti 409 
konkursa darbi: 389 zīmējumi un 20 videosižeti. Vislielākā 
interese par konkursu bija 2. klašu audzēkņiem, no viņiem 
tika saņemts 141 zīmējums. 3. vietā pēc iesniegto darbu skaita 
ir Rēzeknes novads ar 55 bērnu zīmējumiem.  

No Maltas vidusskolas audzēkņiem saņemti 35 zīmējumi, 
informē Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes Kārtības 
policijas biroja Prevencijas grupas galvenā inspektore Inese 
Snarska. Uzvarētāju vidū no Maltas vidusskolas vienīgie ir: 1. 
klašu zīmējumu grupā Martins Ivenkovs un 5.–11. klašu 
zīmējumu grupā Selīna Svikša (8. klase). Ar pateicībām Zī-
mējumu grupā apbalvoti: Milana Kazaka (1. klase), Evelīna 
Īlena (1. klase), Svetlana Sorokina (6. klase), Aleksandrs 
Žagunovs (8. klase) un Elizabete Utināne (8. klase).  

28. februārī Maltas vidusskolā viesojās pārstāvji no Valsts 
policijas Latgales reģiona pārvaldes, lai sveiktu vizuālās māk-
slas konkursa  laureātus.  

Zīmējumu konkursā „Drošie ziemas prieki” 



9 

 

2024. gada februāris                  SASNIEGUMI       „Maltas Dzirnas”     9 

Mūzikas skolas audzēkņu panākumi 
 

7. februārī Preiļu Mūzikas un mākslas skolā notika Latgales 
jauno stīgu instrumentu spēles audzēkņu konkurss 
"PAVASARA STĪGAS 2024", ko organizēja Staņislava Broka 
Daugavpils mūzikas vidusskola.  

Melisa Apaidina un Vitālijs Skudra (attēlā pa labi) godam 
pārstāvēja Maltas Mūzikas skolu un ieguva atzinības. Paldies 
par atbalstu un izglītojamo sagatavošanu koncertmeistarei 
Ludmilai Semjonovai un pedagoģei Ilonai Dervanovai. 

 
8. februārī Maltas Daudzfunkcionālajā zālē izskanēja Maltas 

Mūzikas skolas Pūšaminstrumentu spēles nodaļas koncerts. 
  

22.–23.februārī Daugavpils Universitātes telpās notika 
Starptautiskais pūtēju konkurss “NAUJIENE WIND 2024”, 
kurā piedalījās arī Maltas Mūzikas skolas izglītojamie: flautas 
spēlē – Miroslava Nagle un Eva Kužma, saksofona spēlē – 
Rolands Plass un Gabriella Smane.  

Rolands savā vecuma grupā (1.grupa) ieguva 3.pakāpes dip-
lomu un Gabriella (3.grupa) ieguva 2. pakāpes diplomu. Mi-
roslava un  Eva ieguva pateicības. Apsveicam! Paldies skolotā-
jiem Elīnai Saukānei un Jurim Dervanovam, kā arī koncert-
meistarei Tatjanai Naglei par ieguldīto darbu.  

Normunds Štekels,  
MMS direktors 

Maltas Mūzikas skolas Pūšaminstrumentu spēles nodaļas koncerta dalībnieki 
  



10 

 

10 „Maltas Dzirnas”          SVĒTKI        2024. gada februāris 

23. februārī Ozolaines tautas 
namā norisinājās “2. Čangaļu saīts 
ci olimpiade”, dalību kurā bija pie-
teikušas piecas komandas, kā arī 
tika godinātas saimnieces, kuras 
bija iesūtījušas receptes 2023. gadā 
tapušajai e-grāmatai. 

Gaumīgi izrotātajā Ozolaines 
TN (ar krāsotām milzu dillēm – 
latvāņiem) pulcējās cilvēki no prak-
tiski visiem sešiem Maltas apvienī-
bas pagastiem, kā arī no Vērē-
miem, Viļāniem, Dekšārēm un 
Nautrēniem. Olimpiādē bija jāat-
bild uz jautājumiem, kurus uzdeva 
sabiedrībā pazīstamas personības, 
bet visvairāk videojautājumu uzde-
va Andrejs Rudzinskis, liekot at-
saukt atmiņā filmu “Cilvēka bērns” 
un faktus par tās tapšanu. Tāpat 
bija sagatavoti jautājumi par latga-
liešu vārdu atpazīšanu, latgalisko 
dziesmu minēšanu, receptes atšif-
rēšanu, bija jāizveido skečs, balsto-
ties uz anekdoti un speciāli dotā 
situācijā jānolamājas latgaliski.  

Rezultātā ar pārliecinošu punk-
tu pārsvaru 1. vietā komanda 
“Troks voi nu Rogovkys”, 2. vietā 
Viļānu un Dekšāru apvienotā ko-
manda “Puļcineits”, 3. vietā ko-
manda “Latgalīši”, kurā bija apvie-
nojušies Ozolaines un Vērēmu pa-
gastu pārstāvji. Bez godalgām pali-

ka, bet tikai ar pozitīvām emocijām 
mājup devās arī divas komandas – 
“Vīnā laivā” (kurā pulcējās draugi 
no Maltas, Silmalas un Feimaņu 
pagasta un prezentēja šo pagastu 
jaunos logotipus) un “MAP sai-
me” (kurā bija apvienojušies apvie-
nības darbinieki). Uzvarētāji balvās 
saņēma visai oriģinālas dāvanas – 
burciņas ar ozolzīlēm: 1. vieta 3 
litrus, 2. vieta 2, 3. vieta 1 litru. Zī-
les pērnruden tikušas savāktas 
Ozolaines pagastā īpašā akcijā un 
nu aizceļos pa visu Rēzeknes nova-
du. 

Muzikālo gaisotni pasākumā 
radīja Folkloras kopa „Zeiļa”, kas 
sākumā nodziedāja jauno “Čangalu 
saieta himnu”, bet vakara turpinā-
jumā spēlēja grupa “Disnejlenda”. 
Tāpat ar saviem priekšnesumiem 
priecēja senioru deju kolektīvs 
“Bokōnu bryuklinis” no Dek-
šārēm.  

Īpašs akcents pasākumā bija 
ēdieni, kurus komandas un pasāku-
ma apmeklētāji bija saveduši un 
izvietoja uz īpaša galda “Latgalīšu 
LIDO”. Jāpiebilst, ka olimpiādi 
organizēja un pasākumu vadīja 
Santa Ostaša, Kultūras pasākumu 
organizatoru koordinatore Maltas 
apvienībā un Ozolaines TN vadītā-
ja. Žūrijas sastāvā bija MAP pārval-
des vadītājs Edgars Blinovs, portā-
la “Lakuga” pārstāves Laura Spun-
dere un Marta Puzāka, FK “Zeiļa” 
dalībniece Valentīna Mališeva un 
žurnāliste Skaidrīte Svikša, kura 
pasniedza pasākuma informatīvā 
ģenerālsponsora “Vietējās Latgales 
Avīzes” divas specbalvas. 

Pasākums ieilga līdz ļoti vēlam 
vakaram, bet tika aizvadīts īsteni 
latgaliski jautrā un humorpilnā no-
skaņā. 

 
Skaidrīte Svikša 

„2. Čangaļu saītā ci olimpiadē” MAP pārstāvēja divas komandas 

Prasme pasmaidīt pašiem par sevi, lauzt stereotipus – tā ir emocionāli 
nobriedušu, drosmīgu un izglītotu cilvēku pazīme. Par vārdu „čangaļi” 
daudzi vīpsnā un olimpiādi, iespējams, tālab arī ignorēja, taču organiza-
tori precīzi uzsvēra ne jau viena vārda nozīmi, bet jautras, latgaliskas 
kopā būšanas nozīmi, pasmaidot par izdomātiem stereotipiem un aplie-
cinot, ka latgalieši ir asprātīgi, jautri un atvērti visam interesantajam.  

Pirmā olimpiāde notika 2020. gadā un pulcināja septiņas komandas ar 
dalībniekiem no Rēzeknes, Nautrēniem, Pušas, Ozolaines, Vērēmiem, 
Lūznavas, Kaunatas un Dekšārēm. 

Komanda „Vīnā laivā” 

Komanda „MAP saime” 



11 

 

2024. gada februāris                 GRĀMATA       „Maltas Dzirnas”     11 

Nu Maltys pogosta grōmotā īk-
ļauti 19 recepti, kū īsyutēja: Rita 
Siņavska, Terēzija Svikša, Regī-
na Pranča, Tatjana Surgante, 
Natālija Koroļonoka, Marija 
Podnieka, Olga Orlova, Inga 
Zeile, Silvija Paraščiņaka, Aļbi-
ņa Lukjanova, Jadviga Okuņe-
viča. Paļdis Dacei Gaigalai par 
babys Annys Gaigalys (Sylmola), 
tāva krustamōtis Marijis Vulis 
(Malta) i tāva mōsys Genovefys 
Strodis (Sylmola) receptim i An-
dram Zelenkovam (par tāva Pīte-
ra Zelenkova (Malta) dzymtys re-
ceptu „Cukrabīšu marmelads”. 
Receptu vōkšonā paļdis par palei-
dze ibu :  Ani ta i  La izāne i 
(Sylmola), Ernai Ulasei, Silvijai 
Pīgožnei, Inai Tučei, Līgai Rat-
nikai, Santai Ostašai.  

*** 
KOKORKYS 

Rudzu mylti, sōļs, iudiņs. Var 
dalikt čymynus. Ļaun paryugt 
(baba lyka iz nakti – nu vokora da 
reita). Cap cepeškrōsnē kai lelūs 
blīnus (diametrs 15 cm, bīzums 2 
cm). Cap, cikom palīk gaiši 
bryunys. Cepe t.s. krīvu ceplī. 
Duhovkā, dūmoju, ari var, bet 
temperaturai jōbyut grādi 160, na 
vaira, cytaižōk sadegs. (Tatjana 
Surgante) 

GORŪZNĪKI 
Itū iedīni naatrassit nivīnā 

povōru grōmotā, jo tys radīs myu-
su babys vyrtuvē. Pamatā ir rudzu 
maizis gorūzys. Kotrā sātā reiz ce-
pe rudzu maizi (pīmiņu, kai mamai 
iz pīris pasarōdēja svīdru lasis, 
meicūt maizi!). Reizem maizeitei 

palyka pōru gorūzenis, kurys ma-
ma ryupeigi izkaļtēja i salyka burkā. 
Myusim, bārnim, gorūznīki cīš 
garšōja, tī beja soldoni, ar izteiktu 
rudzu maizis garšu. Gorūzenis ap-
lej ar labi syltu iudini (drusku), lai 
rezultatā rostūs pabīza masa. Klōt 
daber cukru (piec garšys), vīnu ūlu 
i drusku kvīšu myltu. Var byut ari 
drusku sodys. Veidoj vīndabeigu 
mekli i cap ponnā kai blīnus. Labi 
garšoj ar čymynu čaju. (Regīna 
Pranča) 

BABKA (rudiņa deserts) 
Ōbuli, kaltāta malnō maize, 

kriejums, svīsts, cukrys. Maizi sa-
tryn myltūs. Ōbuļus nūteirej i sa-
grīž gabaleņūs. Kotlu īškā sazīž ar 
svīstu. Babku līk kōrtom: ōbeli, 
cukrys, kriejums, maize, cukrys, 
kriejums. Traukā līk, cikom tys 
pylns, īvārojūt kōrtu seceibu. Cap 
cepeškrōsnē. Ād ar pīnu. (Anna 
Gaigala) 

SOLDONAIS PLOVS 
500 g rysa, 200 g “Lobi pupe-

ņu” (var ari boltōs pupenis), 1 lize-
iceņa sōļa. Pupenis izvōrej. Rysus 
ari vōrej, 2 minotys pyrms tī goto-
vi, dalīk vōreitōs pupenis, vysu 
samaisa i nūkōš iz drušlaga. Tod 
līk katleņā i īlej ap 100 g augu ellis. 
Līk iz lānys guņs, izlīk vōku, 
zam kura palykts dvīļs (iz 30 
minotu). Taisa soldonū piļdeju-
mu: 100 g lelūs aprikožu, 100 g 
mozu aprikožu, 150 g dzal-
tonūs roziņu, 100 žōvātu šlivu. 
Pyrma kaltātūs augļus sagrīz 
četrōs daļōs iz īmārc iudinī. 
Jam 200 g vōreitys jāra galis, 
sōli, 200 g seipūlu, sagrīztu 

mozūs gabaleņūs. 150 g svīsta, da 
zaltainai krōsai apcap seipūlus, da-
līk gaļu. Kūpā cap 10 minotys, tod 
dalīk vysus augļus i 100 g cukra. Iz 
mozys guņs sautej 30 minotys. 
(Olga Orlova) 

VARENIKI 
Ap 1 kg myltu, 0,5 l iudiņa, 2 

ūlys, 1 lizeiceņa sōļa. Piļdejumam: 
700 g bīzpīna, 1 napylna lizeiceņa 
sōļa. Meikli labi izmeica. Taisa 
bumbenis, nu tom mozus blī-
neņus. Meikli var ari izrullēt i tod 
ar glōzi izspīst blīneņus. Sataiseitūs 
varenikus līk vōrūšā, drusku 
pasōleitā iudinī i vōrej, cikom jī 
izpeļdej. Ar putu lizeiku līk duršla-
gā, lai nūtak līkais škeistums. Sacap 
sōleitu špeku ar seipūlim i pōrlej 
varenikim. Ād ar kriejumu voi bez 
tō, kai nu kuram garšoj. (Silvija 
Paraščiņaka) 

KAI BY BOGŌTS 
Izvōrej mozys (vīnaidys) guļbys, 

atdzysynoj i nūlaupa. Taisa kotletu 
masu. Sadola porcejōs. Kotrā kot-
letē īlīk “piļdejumu” – vōreitu guļ-
bu. Rezultatā saīt palela bumbeņa. 
Apcap lelā tauku/ellis daudzumā. 
Seņōk taidu iedīni padeva kōzōs. 
(Tatjana Surgante) 

 

Maltiešu receptes MAP latgaliskajā e-grāmatā  

23. februārī Ozolainē notikušajā „Čangaļu saīts ci latgalīšu olimpia-
de” tika godinātas Maltas apvienības pārvaldes pagastu saimnieces, ku-
ras bija iesūtījušas savas receptes pērngad projektā “Seņču iedīņu tradi-
cejis Maltys apvīneibys pogostūs” tapušajai MAP ēdienu e-grāmatai “Ar 
gordu muti”. Grāmata skatāma vietnē www.malta.lv 

E-grāmatā pašlaik ir četras sadaļas: “Gordō klasika”, “Soldonī ie-
dīni”, “Galis, dōrzōju i zyvu iedīni” un “Dzierīni”. Taču tika iesūtīts 
daudz citu recepšu, kas virza uz ieceri izdevumu papildināt ar saimnieču 
mūsdienīgotām un pašradītām receptēm. Bet tas – laika gaitā. Pašlaik 
dažas no maltiešu iesūtītajām receptēm. 



12 

 

12   Maltas Dzirnas”                  SVĒTKI               2024. gada februāris 

Maltas KN viesojās Roberto Meloni 
17. februāra vakarā Maltas kultūras namā izskanēja mīlestības 
svētku koncerts "Mīlas trakumi", kurā uzstājās Latvijā iemīļo-
tais mūziķis un šovu dalībnieks Roberto Meloni, pianists Ana-
tolijs Livča un perkusionists, brazīlietis Rodrigo Manfrinatti. 
Koncertā skanēja dziesmas septiņās valodās, kas nevienu neat-
stāja vienaldzīgu.  Zāle bija skatītāju pilna un tajā valdīja īpaša 
mīlestības piepildīta atmosfēra, informē kultūras darba organi-
zatore Mārīte Šadurska.  
 
Savukārt Maltas pagasta bibliotēka piedāvāja romānus par mī-
lētāju likteņa līkločiem, labirintiem un mīlestības pinekļiem.  

Apdāvināšana PII „Dzīpariņš”  
14. februāris bija mīļuma un sirsnības pil-

na diena! Pašgatavoti apsveikumi, sirsniņas, 
mīļi vārdi – nebija apdalīts neviens audzēk-
nis un neviens iestādes darbinieks.  

Tāpat februārī tika svinēta Sveču diena 
un Meteņi. Par godu šiem svētkiem skandi-
nājām tautasdziesmas, minējām mīklas, gā-
jām jautrās rotaļās.  

Pavasaris jau tepat, tāpēc esam sarūpējuši 
dažādas puķu, dārzeņu, zaļumu sēkliņas. Au-
dzēkņi stāda, aplaista. Tagad vērosim augša-
nas procesu. 

Maltas BJC iepazina sirds valodu  
 
13. februārī Maltas BJC valdīja sirsnīga atmosfēra, jo pul-

ciņā „Volūdu detektivi” tika runāts par tēmu „Sirds” valo-
dā. Proti – meitenes iepazina Imanta Ziedoņa epifāniju, 
kurā veidoti salikteņi ar vārdu ‘sirds’. Meitenes, no izlasītā 
iedvesmojoties, izveidoja savus salikteņus. (Patīkami bija 
lasīt tādu kā SIRDSbjc un SIRDSpulciņš.) Pēc tam meite-
nes noklausījās Annas Sakses pasaku par tādu ziediņu kā 
lauztā sirds un aizvērtām acīm mēģināja sajust, kā varētu 
smaržot mīlestība.  

„Bez mīlestības       
nedzīvojiet…” 
(I.Ziedonis) 

https://www.facebook.com/groups/219124916072144/user/723212857/?__cft__%5b0%5d=AZURFbIDvRnhLuUFiNS37Ud3UVQwd4zXb_Hu_sC-3CAgE9z8suOWEt-9CukGkqm1I40EO7anJSd2YqhroFNP4cscTMLCy_Nn2YJkNmEfYgUsl3UJkaDYruiAyzwhQ04rvYexJ7HnmdAkCCgAMqECJoGV7CGoXxL19lu4WleKpHILxqKwjZtn
https://www.facebook.com/groups/219124916072144/user/100009088642194/?__cft__%5b0%5d=AZURFbIDvRnhLuUFiNS37Ud3UVQwd4zXb_Hu_sC-3CAgE9z8suOWEt-9CukGkqm1I40EO7anJSd2YqhroFNP4cscTMLCy_Nn2YJkNmEfYgUsl3UJkaDYruiAyzwhQ04rvYexJ7HnmdAkCCgAMqECJoGV7CGoXxL19lu4WleKpHILxq
https://www.facebook.com/groups/219124916072144/user/100009088642194/?__cft__%5b0%5d=AZURFbIDvRnhLuUFiNS37Ud3UVQwd4zXb_Hu_sC-3CAgE9z8suOWEt-9CukGkqm1I40EO7anJSd2YqhroFNP4cscTMLCy_Nn2YJkNmEfYgUsl3UJkaDYruiAyzwhQ04rvYexJ7HnmdAkCCgAMqECJoGV7CGoXxL19lu4WleKpHILxq
https://www.facebook.com/groups/219124916072144/user/100002387994326/?__cft__%5b0%5d=AZURFbIDvRnhLuUFiNS37Ud3UVQwd4zXb_Hu_sC-3CAgE9z8suOWEt-9CukGkqm1I40EO7anJSd2YqhroFNP4cscTMLCy_Nn2YJkNmEfYgUsl3UJkaDYruiAyzwhQ04rvYexJ7HnmdAkCCgAMqECJoGV7CGoXxL19lu4WleKpHILxq


13 

 

Maltas Valentīnam un Valentīnai prieka avots ir bērni un mazbērni 

2024. gada februāris                 INTERVIJA       „Maltas Dzirnas”     13 

Februārī gaisā virmo 
mīlestība un tiek daudzi-
nāts Svētā Valentīna 
vārds.  Maltā ir savs 
pāris, kuram gribas veltīt 
vairāk uzmanības – Va-
lentīns un Valentīna 
Čepeļi, kuru stāsts pilns 
cieņas un mīlestības, kuri 
izaudzinājuši divus dēlus 
un nu priecājas par 
mazbērniem. 

Runājot par Valentīn-
dienu, Valentīna saka: 
“Kāpēc mana vārdadiena 
ir 30. janvārī? Vai nevar 
ielikt abiem vienā dienā? 
Sanāk, ka viņš kā svētais, 
bet es?” (Smejas.) Taču 
svētku pietiek: 11. febru-
ārī Valentīna svin šūpuļ-
svētkus, 14. februārī – 
Valentīns vārdadienu. 

Nomainījis tautību 
„ukrainis” 

Valentīns mācījies 
Maltas vidusskolas krie-
vu plūsmā, iepazinies ar 
Valentīnas brāli Jāni, ko-
pā devušies uz Jelgavas 
Lauksaimniecības uni-
versitāti. Savukārt Valen-
tīna un brālis auguši ļoti 
latviskā vidē – Mākoņ-
kalna pagasta Utānos, 
kur bērnībā nebijusi dzir-
dama krievu valoda. Tā-
pēc kādā brīdī brāļa 
draugs Valentīns ne tikai 
sācis biežāk ciemoties, 
palīdzēt visos lauku dar-
bos, bet labprāt apguvis 
latviešu valodu… Savā 
ziņā tieši pateicoties Va-
lentīnas grūtībām ar krie-
vu valodu Valentīns vai-
rāk sācis runāt latviski, 
līdz pat tam, ka pasē tau-
tību “ukrainis” nomainī-
jis uz “latvietis”. 1978. 
gada 10. jūnijā apprecē-
jušies. Pašu izrotāts siena 
šķūnis kļuvis par pili, 

kuru piepildīja mūzika 
draugu izpi ldī jumā 
(Georgijs Romanovs, 
Edijs Janevičs, Valērijs 
Kovaļovs).  

“Mamma gribēja, lai 
es mācos par zobu tehni-
ķi, bet man nepatika ķī-
mija un neizturēju kon-
kursu. Tā aizgāju uz pio-
nieru vadītāju skolu. Pēc 
gada nosūtīja uz Sprūže-
vas bērnudārzu, Valen-
tīns pārcēlās tuvāk – uz 
Stoļerovu par galveno 
mehāniķi. Tur 1979. ga-
dā piedzima vecākais 
dēls Māris. Bet “vilka” 
uz Maltu un Skolas ielā 
(toreiz Oktobra) mums 
iedeva kopmītnē dzīvok-
līti. Vīrs strādāja Maltas 
MSO par mehāniķi, da-
būjām labāku dzīvokli. 
Es pastrādāju arī Maltas 
bērnudārzā. 1984. gadā 
piedzima otrs dēls. Tad 
nolēmu, ka man vajag 
augstāko izglītību un aiz-
gāju uz Daugavpili stu-
dēt vēsturi.” 

Kuriozi ar vārdu  
jaukšanu 

Savai mājai pamatus 
ielikuši 1985. gadā. “Tie 
bija smagi gadi – naudu 
vajadzēja, Valentīns strā-
dāja pēc darba, bērnus 
pieskatīja, es piecus ga-
dus mācījos neklātienē. 
Bija paņemts 5000 rubļu 
kredīts un, iedomājieties, 
tajā “Lielo pārmaiņu lai-
kā” mainījās nauda un 
algā saņēmu 12 000 t.s. 
“repšikus” un uzreiz no-
maksāju visu kredīta atli-
kumu! Bija vien 50 simt-
daļas zemes mājai, vēlāk 
paņēmām klāt, bet pēc 
laika izrādījās, ka radies 
īsts juceklis mūsu vārdu 
dēļ – zemesgrāmatā māja 

noformēta uz manis, ze-
me uz vīra.” Daudz kuri-
ozu bijis pie dakteriem, 
kartiņas jaukuši un Va-
lentīnam nācies uzklausīs 
izbrīnītus dakteres jautā-
jumus: „Vai Jūs tiešām 
esat Valentīna?!”  

Elementārie un svarīgie 
„Labrīt  un „Paldies” 
Valentīna uzskata, ka 

ģimene jāuztver kā vērtī-
ba, ja būs bērni, izveido-
sies arī karjera: “Tagad 
daudzi  domā no otra 
gala un izrādās, ka ģime-
ni veidot jau par vēlu. 
Pati biju jauna mamma 
un ļoti priecājos, ka varē-
ju aktīvi darboties ar bēr-
niem. Bet bērni un 
mazbērni tas ir īstais 
prieka avots.  

Valentīna atklāj kop-
dzīves noslēpumus: 
“Vienmēr spriežam ko-
pīgi, ko remontēsim, 
mainīsim. Protams, arī 
pastrīdamies. Es laikam 
tas ideju ģenerators, viņš 
– padomā un izdara. Mā-
jās katram savs televi-
zors, jo katram tomēr 
savas intereses.” Valen-
tīns ir arī mednieks, bet 

respektē sievas vēlmi – 
medījumu uz mājām ne-
nes, jo dzīvesbiedrei tas 
negaršo! “Neatceros rei-
zi, kad Valentīns man no 
rīta nebūtu pateicis 
“Labrīt” vai “Paldies” 
par ēdienreizi, vai neie-
dotu buču, ejot projām,” 
saka Valentīna.  

“Novēlējums visiem, 
īpaši jaunajiem, tikai 
viens – jebkurā situācijā 
izrunāties, nekad neaiz-
cirst durvis. Piekāpties. 
Paspert soli pretī. Sagā-
dāt nelielus pārsteigu-
mus. Valentīns mūsu 
kāzu dienā vienmēr ceļas 
ļoti agri, kamēr es guļu, 
pļavā saplūc margrietiņu 
pušķi.  

Mīlestība ir tikai viens 
vārds, kas slēpj simtiem 
nianšu. Mums tā ir uzti-
cēšanās, sapratne, tuvāko 
mīlestība. Kopā iziet 
cauri baltām un nebaltām 
dienām.” Baltu skaudību 
raisa vārdi, ko teicis jūsu 
dēls – “ne visi taču var tā 
kā jūs 45 gadus rokro-
kā”. Jaunajiem ir kurp 
tikties… 

Skaidrīte Svikša 

Lūznavas muižā 2023. gadā kāzu 45. gadadienas svinībās 



14 

 

14  „Maltas Dzirnas”              GODA PILSOŅI       2024. gada februāris 

Dzimis Ukrainā, Žito-
miras apriņķī Popeļan-
skas rajona ciemā 
„Andrjuški” nabadzīga 
kolhoznieka deviņu bēr-
nu ģimenē kā vecākais. 
Bērnība pagāja grūtos 
apstākļos, dažreiz bijis 
jācieš arī bads. Josifam 
strādāt vajadzēja jau no 6 
gadu vecuma, lai nopelnī-
tu pārtiku. Viņš vāca zie-
du smecerniekus no cu-
kurbietēm, ko kolhozā 
audzēja, lai nodotu tuvē-
jai cukurfabrikai. Vēlāk 
ganīja lopus.  

Vecāki bija neizglītoti, 
bet savam dēlam centās 
palīdzēt iegūt izglītību. 
Josifam uz skolu katru 
dienu bija jāmēro 4 km. 
Līdz kara sākumam pa-
beidza 6 klases. Vācu 
okupācijas laikā Josifam, 
slēpjoties tuvējā mežā, 
izdevās izvairīties no aiz-
vešanas uz Vāciju dar-
bos. 1943. gadā Ukrainā 
ienāca padomju armija 

un 1944. gadā iesaukts 
armijā. Pēc īsas apmācī-
bas nosūtīts aizsargāt 
kara munīciju uz Ļvovu. 
Līdz pašām kara beigām 
un vēlāk līdz 1950. ga-
dam dienēja Ļvovā. 1950. 
gadā nosūtīts uz Cuguje-
vas radiotehnikas oficieru 
skolu, kur ieguva leitnan-
ta pakāpi.  

1951. gadā tika pār-
celts uz Rīgu, kur sastapa 
savu dzīvesbiedri Mariju, 
kas bija atbraukusi pie 
savas māsīcas uz Rīgu 
ciemos (Josifs bija drau-
gos ar māsīcas ģimeni). 
Kāzas nosvinētas 1952. 
gadā. Dzīvoja Bolderājā. 
Šajā pašā gadā Josifs no-
sūtīts dienēt uz Vāciju. 
Kādu laiku ģimene bija 
šķirta, līdz 1954. gadā 
sievai ar 1953. gadā pie-
dzimušo dēlu Valentīnu 
atļāva braukt uz Vāciju, 
kur dzīvoja līdz 1957. 
gadam. (Ģimenē vēl pie-
dzima meitas: Tatjana 

(1957, tāpat kā mamma ir 
pārtikas tehnoloģe) un 
Inna  (1968, skolotāja, 
pašlaik māca latviešu va-
lodu mazākumtautību un 
ukraiņu bērniem).)  

1957. gadā J.Čepelis 
aiziet no dienesta armijā 
un kopā ar ģimeni pār-
brauc uz Zilupes rajonu, 
bet, neatrodot piemērotu 
darbu, pārceļas uz Lūz-
navu, kur tehnikumā 
strādā par komandantu.  

1958. gadā iestājas 
Maltas 1. vidusskolā, 
1961. gadā – Minskas 
augstākajā Iekšlietu mi-
nistrijas akadēmijā, kur 
apguva jurista specialitāti. 
Mācījās neklātienē, para-
lēli strādājot par pasu 
galda priekšnieku.  

1971. gadā aiziet pensi-
jā. Viņam piedāvā strādāt 
Maltas 1. vidusskolā par 
militārās mācības skolo-
tāju. Skolā viņš nostrādā 
20 gadus. 1991. gadā de-
vās pelnītā atpūtā. Vaļas-
prieki – medības, zveja, 
darbs piemājas dārziņā. 
Josifs aktīvi piedalījās 
pagasta dzīvē. Dziedāja 
kultūras nama korī,  bija 
Otrā pasaules kara vete-
rānu padomes priekšsē-
dētājs, kluba “Meklējumi 
- 163” padomes konsul-
tants.  (Informācija no Marijas 

Podniekas pieteikuma apbalvo-
jumam “Maltas Goda pilsonis”.) 

Attēlā – Valentīns, Valentī-
na un brālēns Andrejs dzim-
tas kapos  Irpiņā, kur pašlaik 
valda postaža kara dēļ 

Atceramies Maltas goda pilsoni – ukraini Josifu Čepeli 
Vēstures rats griež laiku un likteņus. 23. un 24. februārī notika Ukrainas atbalstam veltīti pasākumi, tāpēc šoreiz 
šķita iederīgi runāt par pagātni, par kādu ukraini, kurš ar savu darbu un dzīvi kļuvis par mūsu Maltas Goda pilsoni 
un kuram taisni februārī atceramies dzimšanas dienu (08.02.1927.–10.01.2013.). Ilgus gadus nostrādāja Maltas 
1. vidusskolā, bijis sportists, šahists, vēsturnieks. Daudz darba veltījis Maltas vidusskolas muzejam. Bija ukraiņu 
biedrības pārstāvis (ik nedēļu brauca uz mēģinājumiem Rēzeknē). Viņš un viņa ģimene pieredzējusi dažādus lai-
kus: bija izcietis golodomoru 20. gs. 30. gados, izgājis 2. Pasaules karu, pēc tam Latvijas atmodas laiku. Mūsu 
sarunas laikā dēls atzīst – labi, ka tētis neredz to, kas pašlaik notiek Ukrainā, viņa sirds pārplīstu sāpēs... 

Pārdomās dalās dēls Va-
lentīns: „Tētis bija dzimtas 
kopā turētājs, brauca uz 
Ukrainu, kamēr vien bija 
spēks. 3 brāļi un 4 māsas 
dzīvoja ap Kijivu. Vēl dzīva 
māsa Gaļina Kijivā un Lud-
mila Poltovā. Sazināmies 
ar Larisu un Pāvelu Kalaš-
nikiem no Vižgorodas, un 
ar Andreju no Vorzeļas 
(attēlā). Nav nekādu ziņu 
par diviem brālēniem. Karš 
skāris visu mūsu dzimtu, 
pat dzimtas kapi izpostīti. 
Sākumā daži radi jautāja 
par iespēju patverties Mal-
tā, jau sagatavojām vecā-
ku dzīvoklīti, taču ar laiku 
pielāgojās un palika dzim-
tenē. Bet atmiņās Ukraina 
palikusi ar sakoptajiem 
bezgala plašajiem laukiem, 
auglīgo zemi, garšīgajām 
plūmēm, melonēm un tā-
diem brīnumiem kā Pečeru 
klosteri.” Valentīns ar aiz-
kustinājumu rāda tēva 
drauga bildes un uzver, 
kāda reiz starp cilvēkiem 
bijusi cieņa un draudzī-
ba… Bet Valentīna rezu-
mē, ka pat skatoties dažā-
dus ziņu avotus, paliek 
daudz jautājumu par visu. 
Skaidrs ir tikai viens – pa-
saule ir mainījusies... 



15 

 

2024. gada februāris                VĒSTURE      „Maltas Dzirnas”     15 

23. februārī Maltas vēstures 
muzejā notika semināru, veltīts 
pasaulslavenā fotomākslinieka Jā-
ņa Gleizda personības un profesi-
onālo panākumu apskatam. To 
vadīja fotogrāfs Igors Pličs –
fotomākslinieks, fotovēsturnieks 
un daudzu Latgalei veltītu fotogrā-
matu veidotājs, cilvēks, kurš per-
sonīgi pazina Jāni Gleizdu, viņa 
ģimeni. Zīmīgs ir semināra nosau-
kums “Jānis Gleizds – pasaules 
brīnums, Latvijas gods, Latgales 
lepnums!”. Ar to I. Pličs koncen-
trētā veidā pauž spēcīgo vēstījumu, 
ko cauri gadiem sniedz fotomāk-
slinieka mantojums un personības 
starojums. 

Seminārā bija iespēja pieskarties 
pasaulslavenā Latgales fotomāksli-
nieka personībai, izstādē novērtēt 
viņa ekselento sniegumu fotogrāfi-
jās, redzēt unikālo burtnīciņu ar 
J.Gleizda gleznojumiem. Tas viss, 
pateicoties I.Pliča iniciatīvai un 
nenogurstošam darbam, lai sagla-
bātu izcilā fotogrāfa mantojumu, 
popularizētu viņa darbus, izceltu 
nozīmīgo devumu pasaules kultūr-
telpas veidošanā. I.Pličs nodarbo-
jas ar fotomākslinieka arhīva kār-
tošanu, piemiņas istabas veidoša-
nu. 

Mums, klātbijušajiem, muzeja 
darbiniekiem, Maltas vidusskolas 
fotopulciņa jauniešiem (skolotāja 
Diāna Žagare), fotogrāfiem: Jā-

zepam Podniekam, Ievai Tri-
malniecei, Ivaram Skudram, 
interesentiem no Maltas ciemata, 
tā bija unikāla iespēja  kļūt redzīgā-
kiem, saņemot personības staroju-
mu no Igora Pliča, kurš mūsu acu 
priekšā izveidoja kā gaismas at-
spulgus atmiņu stāstu par savu 
draugu, līdzgaitnieku, amata brāli 
Jāni Gleizdu, godinot Triju Zvaig-
žņu ordeņa kavalieri viņa simtga-
dē. 

Paldies Igoram Pličam par misi-
jas apziņu, godinot izcilā fotogrāfa 
piemiņu, paldies par viedām dzīves 
atziņām, par to, kas ir māksla, par 
dzīves jēgu – kalpot citiem cilvē-
kiem, par dzīves mērķiem. Paldies 
par dzīvo stāstījumu ar klātpievie-
notām humora dzirkstelītēm.  

Muzejs saņēma vērtīgus dāvinā-
jumus no Pliča kunga – Jāņa 
Gleizda 90. dzimšanas dienai veltī-
tu kalendāru un Jāņa Gleizda fo-
t o a l b u m u  “ G a i s m a s  a t -
spulgs” (1998). Citāts no grāmatas: 

“Ja ceļot kādu vīru svētīgo 
kārtā nepieciešams kaut viens 
brīnums, ko dzīvē būtu veicis 
šis izredzētais, tad latviešu foto-
mākslinieks Jānis Gleizds to 
godam ir pierādījis. Jo, būdams 
bez plaukstām un pirkstiem, 
viņš prata veikt vissmalkāko 
darbu tikai ar operētiem roku 
stilbeņiem, kas jau ir prātam 
neaptverams brīnums. Un arī 

viņa talants bija Dieva dots brī-
nums, kuru ar prestižām godal-
gām atzina visā pasaulē. Pa-
domju liekulīgās morāles spai-
dos Jānis Gleizds prata atklāt 
svētumu sievietes kailajā ķer-
menī, liekot tam mirdzēt kā 
dievišķās gaismas avotam. To 
gadu fotomākslā tas bija visīs-
tākais brīnums it īpaši tāpēc, ka 
tas tika veikts sociālisma lāģe-
rī.” (Kinorežisors Jānis Streičs) 

 
Silvija Pīgožne,   

MVM vadītāja 

Aizvadīts seminārs par godu fotomāksliniekam Jānim Gleizdam 

Igors Pličs 2010. gadā nodibinā-
ja Latgales fotogrāfu biedrību. Viņa 
iniciēti un organizēti ar Rēzeknes 
novada pašvaldības atbalstu foto-
plenēri Latgalē. Par mūža ieguldīju-
mu latgaliešu kultūras attīstībā sa-
ņēmis balvu “Boņuks 2022”.  Ir inici-
ējis tādu grāmatu kā "Latgale foto-
grāfijās", "Latgalietis 21. gadsimtā", 
"Latgales ainava" izdošanu. I.Pličs ir 
arī 2021. gadā iznākušās grāmatas 
"Latgales fotogrāfi laika ritumā  XIX-
XXI gadsimtā" idejas autors. Tajā 
viņš kopā ar maltieti – fotovēsturnie-
ku Pēteri Korsaku apkopojis infor-
māciju par vairāk nekā 300 Latgalē 
strādājošiem fotogrāfiem un savācis 
ap 2000 fotogrāfiju no 19. gs. vidus 
līdz pat mūsdienām. 



16 

 

Izdevējs – Maltas apvienības pārvalde Maltas pagastā.  
Reģ. Nr.40900027426. Juridiskā un faktiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, info@malta.lv 
Rekvizīti: Banka: A/S Swedbank, Swift kods HABALV22, konta Nr. 45HABA0551046064216. 
Izdevuma veidotāja Skaidrīte Svikša, e-pasta adrese maltas.zinas@inbox.lv  
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. Metiens 300 eksemplāru.  
Aktualitātes - twitter.com/MaltasApvieniba , www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv.  

Sportiskās aktivitātes  
martā 

Maltas pagasta iedzīvotājiem  
bez vecuma ierobežojuma 

(vieta: Maltas KN, 1. Maija ielā 80) 
 

• Vingrošana sievietēm 
    15. un 29. martā plkst. 11.00 
• Nūjošana  
    8. un 22. martā plkst.11.00 
• Bocca spēle (iekštelpu 

petanka)  
    17. martā plkst.16.00  
    (mazajā zālē, Sporta ielā 5a). 

 
Nodarbību laikā tiks nodrošināti 

vienkārši izpildāmi vingrojumi da-
žāda vecuma un fiziskās sagata-
votības cilvēkiem, lai nodarbināt 
visas muskuļu grupas. Nodarbība 
un nepieciešamais aprīkojums - 
BEZ MAKSAS! Informācija pa tālr. 
26447713 (S.Mikanova). 

16  „Maltas Dzirnas”              PASĀKUMI  2024. gada februāris 

9. martā plkst. 12.00 Mal-
tas KN dāmas un jaunkun-
dzes tiek aicinātas veltīt 
laiku sev, piedaloties bez-
maksas dažādās sievišķīgās 
aktivitātēs. Neirografikas 
nodarbība biedrības "Lai 
sapņi piepildās!" vadībā 
ļaus atklāt savu unikālo 
veidu, kā atgūt starojumu 
un dzīves enerģiju, iegrimt 
sarunā ar sevi un rast atbil-
des uz iekšējiem jautāju-
miem. Maltietes Ritas Si-

ņavskas vadībā katrai dalībniecei būs iespēja iemācīties gatavot trifeles 
(visi nepieciešamie materiāli tiks nodrošināti). Pasākuma otrajā daļā dā-
mas gaida sarunas ar iedvesmojošām sievietēm: Ivetu Graudiņu 
(komunikācijas trenere, producente, koncertu un sabiedrisko pasākumu 
režisore, publisku pasākumu vadītāja un aktrise), Ingu Kaļvu-Miņinu 
(grāmatu blogere, žurnāliste, literāte, lasīšanas vēstnese Latgales reģionā) 
un Tatjanu Sevostjanovu (solo dziedāšanas skolotāja, mūziķe, vokālā 
ansambļa vadītāja). Iedvesmojošās sarunas noslēgs īpašā viešņa Karina 
Stivriņa (mūziķe, labsajūtas meistarklašu vadītāja, uzņēmēja, zīmola 
"Karina Home" īpašniece). Noslēgumā – sieviešu muzikālie sveicieni! 


